“Hilâfetin Kureyşliliği”, AÜİFD, XXIII, Ankara, 1978, s. 125 – 126.
26 Şibli, Mevlana, İslâm Tarihi , (Asr-ı Saadet) Çev. Ömer Rıza (Doğrul ), c.2 , s.758,759, İstanbul ,

1346; İbn Kesir , es-Siretü’n Nebeviye , c.4 , s.450.
27 Eş’arî, Makalatü’l-İslâmiyyin, (tahk.: Helmut Rıtter), W!esbaden 1980/1400, 2.
28 İbn Sa’d, Tabakât, c. II, s. 200; el-Meclisi, Bihâru’l-Envâr, c. XXII, s. 467;
29 Taberî, Tarih, c.II, s.235; et Taberîsi, el-İhticâc, c. I, s. 92.
30 Geniş bilgi için bkz. Hizmetli, Sabri, “Genel Olarak Raşid Halifeler Dönemi Olayları: Sonuçları ve

mezhebi haline gelmiş47 entelektüel bir harekettir.48 Fırkanın temel görüşleri usulü hamse/beş

esas olarak formüle edilmiştir.49

Mu’tezile’nin doğuşu hakkında kaynaklarda zikredilen Vasıl b. Atâ’nın (ö. 131/749)

Hasan Basrî’den ayrılışını anlatan rivayet,50 fırkanın doğuşu hakkında bir kısım ipuçları

vermekle beraber; olay Basra mescidinin içerisine mahkûm edildiğinden Mu’tezile’nin

doğuşu ile ilgili problemi çözmede yetersiz kalmıştır. Bilginin sosyal bir fenomen olduğunu

Sıffin Savaşında tahkim nedeniyle Hz. Ali’den ayrılan Muhakkime-i Ulâ ile değil hicri altmış

dört yılındaki Haricî ayrışmasından sonra ortaya çıkan Muhakkime-i ahâr ile yani Harici

Ezârika ile ilişkilendirmek daha doğrudur.54

47 Hatıb Bağdâdî, Tarihu Bağdât, Matbaatu's-Saade 1931/1349, c. IV, s. 151; Taberî, Tarihü’l-Ümem

ve’l-Mulük, (thk. Muhammed Ebu Fazl İbrahim), Beyrut. 1386/1966, c. VIII, s. 619.
48 İbn Nedim, Fihrist, s. 150: İbn Kıfti. İhbaru'l-Ulema bi Ahbari'l-Hukema, Kahire tsç, 149.
49Suphi, Ahmet Mahmûd, Fi İlmi’l-Kelâmi’l-Mu’tezile, s. 119; Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül

Devri, s. 266; Watt, İslâm Felsefesi ve Kelamı. (çev.: Süleyman Ateş), Ankara 1968, 63.

Allah kuluna “dünyada ne şekilde cezalandıracağım” demişse ahirette o sözünü yerine

getirecektir. Zira Allah va’d ve vaîdine sadıktır. Sıfatlar Allah’ın zatına zaid değildir.

73 Malati, et-Tenbih ve’r-Red, s. 69.
74 Neşvanu’l-Hımyeri, el-Huru’l-Iyn, (thk. Kemal Mustafa), s. 227.
75 Âmir b.Ali eş-Şemmâhî (792/1390) Îbâzıyye’nin önde gelen fakihlerindendir. Kelâm tarihinde

Müslümanlar arasında ihtilafa neden olan temel konular hakkındaki İbâzî görüşleri kısa bir risalede

toplamış ve bu risale “ Metnü’d-Diyânât” adıyla meşhur olmuştur. Risalenin bu adı almasının nedeni

İbâz107 iddiaya göre hayatının sonlarına doğru Haricî fikirleri terk ederek

Mu’tezilî fikirlerî benimsemiştir. Daha sonra da fırka içerisinde Mutezilî fikirlerin kabul

görmesini sağlamıştır. 108

Abdullah b. İbâz’ın ne zaman doğduğu ve ne zaman ve nerede vefat ettiği tam olarak

belli olmamakla109 birlikte Abdulmelik b. Mervân’a (65-86/685-705) yazdığı mektup dikkate

alındığında ve mektubunda Muhtar ile İbn Zübeyr’in kardeşi Mus’ab ile arasında geçen bir

savaştan (67/686) bahsetmektedir. Bu durumda mektubun h. 67 den sonra yazılmış olması

kesinlik kazanmaktadır.110

Fikir hadise irtibatı açısından Abdulmelik b. Mervân’a manifesto şeklinde yazdığı

mektup dikkate alındığında İbâzî fikirleri temsil noktasında halifeye mektup yazan bir

ilan edecek güce sahip olmadıkları durumda Kitmân imamlığını uygularlar. Bu merhalede fırkanın

daveti gizli yapılır. Kitmân imamlığı meşruiyyetini Hz. Peygamberin Mekke’ döneminden alır. İlk

İbâzîler’den Ebû Bilâl Mirdas b. Udeyye, Câbir b. Zeyd, Abdullah b. İbâz ve Ebû Ubeyde Müslim b.

Ebî Kerîme (145/762) Kitmân imamları olarak değerlendirilirler.
116 Menhecu’t-Talibin, s. 486, 496.